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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las dieciséis horas con 

cuarenta y cinco minutos día nueve de abril de dos mil veintiuno. 

Mediante resolución pronunciada el día diecinueve de enero de dos mil veintiuno (fs. 3, y 

4), se inició la investigación preliminar del caso; en ese contexto, el día seis de febrero del año 

en curso, se recibió, por medio de correo electrónico institucional, el informe suscrito por los 

miembros del Consejo Directivo Escolar (CDE) del Centro Escolar (CE) Caserío La Playa, 

cantón Metalío, municipio de Acajutla, departamento de Sonsonate; con la documentación 

adjunta (fs. 6 al 43). 

Al respecto, este Tribunal hace las siguientes consideraciones: 

l. En el presente caso, los informantes anónimos indicaron, en síntesis, que la señora

., Docente del Centro Escolar Caserío La Playa, cantón Metalío, 

municipio de Acajutla, departamento de Sonsonate, habría incurrido en la siguientes conductas: 

i) Se llevaría a su casa los alimentos asignados por el Ministerio de Educación Ciencia y

� Tecnología (MINEDUCYT), para la alimentación de estudiantes y que, únicamente, los 

entregaría a las madres de familia que son sus amigas. Además, que habría contratado a otra 

maestra, a quien le pagaría las clases que imparte con los referidos alimentos. Asimismo, recibiría 

dinero de una caja de crédito y donaciones de "Agape" destinadas para los alumnos, pero en 

realidad lo utilizaría para su propio beneficio. También, se refirió que habría comprado algunas 

cosas y se las llevaría para su casa, entre ellas, una impresora que nunca llevó a la escuela. 

ii) Les pediría dinero a los alumnos para "realizar" las comidas; y que, además, a pesar

de tener papel y tinta comprados con el dinero de la escuela, les cobraría a los niños diez centavos 

de dólar (US $0.1 O) por cada fotocopia. 

iii) No asistiría a dar clases y cambiaría frecuentemente el libro de asistencia para evitar

quedar en evidencia; además, que dicha profesora solo tiene plaza en el Centro Escolar La Playa 

en el turno de la tarde, ya que en las mañanas da clases en una escuela en San Julián, de manera 

que las veces que sí asistiría a dar clases, llegaría tarde -aproximadamente a las catorce horas y 

treinta minutos- porque no le alcanzaría el tiempo para recorrer el trayecto de San Julián hasta 

Metalío. Por último, señaló que, "durante época de campaña electoral", la referida docente habría 

realizado proselitismo, lo cual afectó su asistencia a la escuela. 

11. Con el informe del CDE del CE Caserío La Playa y la documentación anexa, obtenidos

durante la investigación preliminar, se ha determinado que: 

a) La profesora ha laborado en el CE Caserío La 

Playa, desde el uno de julio de dos mil catorce al tres de febrero de dos mil veintiuno -fecha del 

informe-, en el horario de las trece a las diecisiete horas del día, y se ha desempeñado como 

docente de educación parvularia. Asimismo, colaboró en el programa de alimentos en los años 

dos mil diecisiete, dos mil dieciocho y dos meses del dos mil diecinueve (f. I O). 

b) Durante el período del diecinueve de enero de dos mil dieciséis hasta marzo de dos mil

diecinueve, no existieron reportes ni quejas que la maestra 

La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos de carácter confidencial. En 
ese contexto es oportuno proteger la esfera privada de sus titulares. En tal sentido, conforme a lo establecido en el 
artículo 30 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se extiende la segunda versión pública en aplicación del 
criterio de la 21-20-RA-SCA del 16/11/2020.














